РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВЕНЕВСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВЕНЕВСКИЙ РАЙОН

4-го созыва

( 25-е внеочередное заседание)

Р Е Ш Е Н И Е
от 15 ноября 2011 г.                                                                                                   № 25/192
    г. Венев

Об утверждении Положения о гербе муниципального образования Веневский район

В целях создания официальной символики Веневского района, руководствуясь статьей  9 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 15 Устава муниципального образования Веневский район, Собрание представителей муниципального образования Веневский район  РЕШИЛО:

1.Утвердить Положение о гербе муниципального образования Веневский район (приложение 1).

2.Утвердить рисунок герба муниципального образования Веневский район  в многоцветном и одноцветном вариантах              (приложение 2).

3.Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования Веневский район  в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Решения Веневского районного Совета от 03.06.1999 г. №12/127 «О гербе-символе муниципального образования Веневский район Тульской области» и  от 23.08.2000 г.  №27/214 «О внесении изменения  в приложение к решению Веневского районного Совета  №12/127 от 03.06.1999 г. «О гербе-символе муниципального образования Веневский район Тульской области» признать утратившими силу.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в средствах массовой информации.

Глава муниципального образования

Веневский район                                                                     Т.И. Сапегина

Приложение  1
к решению Собрания представителей

муниципального образования Веневский район

от 15.11.2011 г. № 25/192

ПОЛОЖЕНИЕ О ГЕРБЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЕНЕВСКИЙ РАЙОН

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования Веневский район, его описание и порядок официального использования.

1.Общие положения
1.1.  Герб  муниципального  образования  Веневский район  (далее – ГЕРБ) является  официальным  символом  муниципального образования Веневский район.

1.2.  Положение  о  ГЕРБЕ  и  рисунки  ГЕРБА  в  многоцветном  и  одноцветном  вариантах  хранятся  в Собрании представителей муниципального образования Веневский район, в администрации муниципального образования Веневский район и в Веневском краеведческом музее и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.3. ГЕРБ подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

2. Описание ГЕРБА
2.1. Геральдическое описание ГЕРБА:

«В пересеченном и семикратно рассеченном поле с чередующимися зелеными и серебряными, без числа скошенными зеленью, частями – золотая хлебная мера».

2.2.  Толкование символики ГЕРБА:

Герб муниципального образования представляет собой изображение золотой хлебной меры на геральдическом щите на фоне восьми чередующихся зеленых, и серебряных полос, перевитых зеленью, в верхней половине щита и таких же полос, но противоположного цвета, в нижней половине.

Золотая хлебная мера символизирует историю района, его экологическую чистоту, богатство недр, плодородие земель, наличие  лесов и угодий, большие боевые и трудовые традиции жителей района.

В гербе использованы цвета условной геральдической палитры: зелень, серебро и золото.

- Зеленый цвет символизирует надежду, изобилие, свободу; в гербе указывает на обилие лесов, девственную природу, плодородность земли района и развитое сельское хозяйство.

- Серебро - символ чистоты, добра, справедливости, благородства, светлых помыслов и намерений.

- Золото - символ могущества, богатства, надежды и солнечного света, указывает на богатство природы и недр Веневского района.

- Корона, венчающая герб - указывает, на статус владельца герба, как муниципального района.

3. Порядок воспроизведения ГЕРБА

3.1. Воспроизведение ГЕРБА, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно  соответствовать  геральдическому  описанию,  приведенному  в  п.  2.1.  статьи  2  настоящего  Положения. Воспроизведение ГЕРБА допускается в цветном и одноцветном вариантах.

3.2. Ответственность за искажение рисунка ГЕРБА, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.
4. Порядок официального использования ГЕРБА

4.1. ГЕРБ муниципального образования помещается:

-
на зданиях органов местного самоуправления;

-
на зданиях официальных представительств муниципального образования Веневский район за пределами  муниципального образования Веневский район;

-
в залах заседаний органов местного самоуправления;

-
в рабочих кабинетах главы муниципального образования, выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления.

4.2. ГЕРБ помещается на бланках:

-
правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

-
представительного органа муниципального образования;

-
главы муниципального образования, администрации муниципального образования;

-
иных выборных и назначаемых должностных лиц местного самоуправления.

4.3. ГЕРБ воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного    самоуправления, муниципальных служащих, депутатов    представительного    органа    муниципального образования; членов иных органов местного самоуправления.

4.4. ГЕРБ помещается:

-
на печатях органов местного самоуправления;

-
на официальных изданиях органов местного самоуправления.

4.5. Герб может помещаться на:

- наградах и памятных знаках главы муниципального образования, депутатов представительного органа муниципального образования, муниципальных служащих и других работников администрации муниципального образования;

-
указателях при въезде на территорию муниципального образования;

-
объектах   движимого   и   недвижимого   имущества,   транспортных   средствах,   находящихся   в муниципальной собственности;

- бланках    и    печатях    органов,    организаций,    учреждений    и    предприятий, находящихся    в муниципальной  собственности,  муниципальном  управлении  или  муниципальном  подчинении,  а также  органов,  организаций,  учреждений  и  предприятий,  учредителем  (ведущим  соучредителем) которых является муниципальное образование;

- в  залах  заседаний  руководящих  органов  и  рабочих  кабинетах  руководителей  органов, организаций,  учреждений  и  предприятий,   находящихся  в  муниципальной  собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении, а также органов, организаций, учреждений и предприятий, учредителем (ведущим соучредителем) которых является муниципальное образование;

- на принадлежащих органам, организациям, учреждениям и предприятиям, находящимся в муниципальной собственности, муниципальном управлении
 или муниципальном подчинении,  а  также  органам,  организациям,  учреждениям  и  предприятиям,  учредителем (ведущим    соучредителем)    которых    является    муниципальное    образование объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных средствах.

4.6. Допускается размещение ГЕРБА на:

-
печатных   и  иных   изданиях   информационного,   официального,   научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

-
грамотах,  приглашениях,  визитных  карточках  главы  муниципального  образования,  должностных лиц
органов местного самоуправления,
депутатов представительного органа муниципального образования;

Допускается   использование   ГЕРБА   в   качестве   геральдической   основы   для   изготовления   знаков, эмблем, иной символики при   оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых   в   муниципальном   образовании Веневский район   или   непосредственно   связанных   с   муниципальным образованием Веневский район по согласованию с главой муниципального образования.

4.7. При одновременном размещении ГЕРБА и Государственного герба Российской Федерации, ГЕРБ располагается  справа  от  Государственного  герба  Российской  Федерации  (с  точки  зрения  стоящего  лицом  к гербам).

При одновременном размещении ГЕРБА и герба Тульской области,  ГЕРБ  располагается  справа  от  герба  Тульской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При  одновременном  размещении  ГЕРБА,  Государственного  герба  Российской  Федерации  и  герба Тульской области, Государственный герб  Российской  Федерации  располагается
в  центре,  герб Тульской области  –  слева  от  центра,  а  ГЕРБ  –  справа  от  центра  (с  точки  зрения стоящего лицом к гербам).

При  одновременном  размещении  ГЕРБА  с  другими  гербами  размер  ГЕРБА  не  может  превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Тульской области  (или  герба  иного  субъекта Российской Федерации).

При  одновременном  размещении  ГЕРБА  с  другими  гербами  ГЕРБ  не  может  размещаться  выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Тульской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При   одновременном   размещении   ГЕРБА   с   любым   государственным   гербом,   гербом   субъекта Российской Федерации или иностранного региона, гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда  размещаемые  рядом  с  ГЕРБОМ  гербы  не  имеют  дополнительных  элементов,  ГЕРБ  используется  без дополнительных элементов.

4.8.   Порядок   изготовления,   использования,   хранения   и   уничтожения   бланков,   печатей   и   иных носителей изображения ГЕРБА устанавливается органами местного самоуправления.

4.9. Иные случаи использования ГЕРБА устанавливаются Главой муниципального образования.

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения
5.1.   Использование   ГЕРБА   с   нарушением   настоящего   Положения,  а   также   надругательство   над ГЕРБОМ влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1.   Внесение   в   состав   (рисунок)   ГЕРБА   каких-либо   внешних   украшений,   а   также   элементов официальных   символов   Тульской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и  Тульской области.
Эти изменения
должны сопровождаться пересмотром статьи 2 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

6.2. Все права на ГЕРБ принадлежат органам местного самоуправления муниципального образования Веневский район.

6.3.   Контроль   исполнения   требований   настоящего   Положения   возлагается   на   Администрацию муниципального образования Веневский район.

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение  2
к решению Собрания представителей

муниципального образования Веневский район

от 15.11.2011 г. № 25/192

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]